Requerimento nº 021/2016.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal.

Ementa: “Solicita informações sobre proprietários de imóveis rurais
que possuem nascentes em suas propriedades.”

    Considerando a importância da preservação dos recursos naturais
para a manutenção da vida em nosso planeta, dentre eles a preservação
de nascentes;

    O vereador Gilmar Dias de Oliveira, no uso de suas prerrogativas
parlamentares, requer à Mesa, ouvido o Colendo Plenário, satisfeitas as
formalidades regimentais, seja oficiado ao Senhor Diretor de Agricultura e
Meio Ambiente, solicitando as seguintes informações:

1. Listagem completa dos proprietários de imóveis que possuem
nascentes em suas propriedades no nosso município;

2. Quais os propósitos do Poder Público para favorecer os
proprietários destes imóveis que asseguram a conservação das
nascentes?

JUSTIFICATIVA:

     Este requerimento visa informar dados importantes, para que
possamos prestar esclarecimentos aos proprietários dos referidos
imóveis, que mesmo preservando tais recursos naturais de grande
importância, sentem-se esquecidos pelo Poder Público.

GILMAR DIAS DE OLIVEIRA
Vereador